

Høringssvar fra Skolebestyrelsen på Åby Skole

Vedr. forslag om distriktændringer i forbindelse med åbning af ny skole i Gellerup i 2025-2026

Vi takker for muligheden for at sende et høringssvar vedr. de foreslåede distriktsændringer, herunder ændringer af Åby Skoles distrikt fra skoleåret 2025/2026.

Vi udleder følgende temaer i byrådsindstillingen vedr. Åby Skoles fremtid, som vi gerne vil kommentere:

1. Geografisk mindre, men bedre afgrænset skoledistrikt i fremtiden
2. En række usikkerheder vedr. det fremtidige elevgrundlag
3. De omkringliggende skoler

Ad 1) Geografisk mindre, men bedre afgrænset skoledistrikt i fremtiden

Åby Skoles distrikt bliver i geografisk forstand mindre i fremtiden, idet i en række områder fjernes fra distriktet (dele af Gudrunsvej, Svanebyggeriet, Fredskov, dele af Åbyhøjgården), og den fremtidige distriktgrænse kommer til at følge vejene.

Vi synes, at dette forslag er meget fornuftigt, idet det fremtidige distrikt kommer til at danne nogle letaflæselige grænser for den omverden, som skolen henvender sig til. Vi tror på folkeskolen som et samfunds bærende uddannelsessted og et fællesskab, der er dybt forankret i et lokalsamfund. Og det giver god mening, at dette lokalsamfund (Åbyhøj syd for Silkeborgvej) i fremtiden får en mere tydelig og logisk distriktafgrænsning, der vil følge færdselsårens naturlige inddeling af byen.

Ad 2) En række usikkerheder vedr. det fremtidige elevgrundlag

Vi ser nogle usikkerheder, hvad angår skolens fremtidige elevgrundlag, både hvad angår størrelsen og den sociale balance:

- Skoledistriktet bliver mindre, men samtidig er der allerede bygget og der vil blive bygget endnu flere boliger langs Søren Frichs Vej, som alt andet lige vil betyde et større befolkningstal og sandsynligvis også et højere antal skolebørn. *Hvordan vil det påvirke det fremtidige elevgrundlag for Åby Skole?*
- Derudover vil elevgrundlagets sociale balance også være påvirket af forhold (som det frie skolevalg og praksis med henvisninger af børn med dansk som andetsprog med sprogstøttebehov). *Hvordan vil disse forhold påvirke elevgrundlagets sociale balance?*

På grund af disse usikkerheder anbefaler vi, at Aarhus Kommune, Børn og Unge, hurtigst muligt går i dialog med Åby Skole således at skolen også i fremtiden har:

- et tilstrækkeligt elevgrundlag, der er tilpasset skolens fysiske rammer
- et socialt afbalanceret elevgrundlag, der afspejler befolkningssammensætningen i lokalområdet og Aarhus som by.

Ad 3) De omkringliggende skoler

Vi bakker på om det bærende princip i indstillingen, der siger, at både den nye skole i Gellerup og de omkringliggende skoler skal have et tilstrækkeligt og socialt balanceret elevgrundlag. Vi synes at det er et godt udgangspunkt for at skabe nogle velfungerende skoler i hele området.

I forhold til det konkrete forslag om, at Sødalskolens distrikt fra 2025/2026 tilføres Svanebyggeriet, som i dag ligger i Åby Skoles distrikt, anbefaler vi, at denne ændring foretages med det samme. Der er ingen grund til at opbygge en kultur og tilhørsforhold til én skole for så at bryde det fem år efter. Man kan ligeså godt fra opstarten af det nye kvarter opbygge en tilhørsforhold til Sødalsskolen.

Skolebestyrelsen på Åby Skole